
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

RETIFICAÇÃO Nº 06 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas 

atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 111, DOU de 

03/04/2014, resolve:  

  

PRORROGAR até o dia 06/04/2015, o período de inscrição dos seguintes concursos, objeto 

do Anexo I do Edital 01/2015, publicado no DOU de 20/01/2015, S.3, págs. 60 a 64. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

 

FACULDADE DE ARQUITETURA 

 
Área de Conhecimento: Projeto Urbano-Paisagístico-Ambiental 

Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A              RT: DE                Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Arquitetura; Arquitetura e Urbanismo; Doutorado em 

Arquitetura, Urbanismo, Engenharia Ambiental-Urbana ou Áreas afins. 

 

Área de Conhecimento: Infraestrutura Urbana 

Classe: A       Denominação: Professor Adjunto A              RT: 40h                 Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Arquitetura e/ou Urbanismo; Doutorado em Arquitetura, 

Urbanismo, Engenharia Ambiental-Urbana ou Áreas afins. 

 

Área de Conhecimento: Concepção, Crítica e Prática de Arquitetura e do 

Urbanismo de Interesse Social 
Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo; Doutorado em 

Arquitetura, Urbanismo, Ciências Sociais e Áreas afins. 

 

Área de Conhecimento: Modelagem Tridimensional e Geometria de Superfícies 

Não Usuais e Complexas em Projetos de Arquitetura, Paisagismo e Urbanismo 
Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo; Doutorado em 

Arquitetura, Engenharia Civil, Design de Produtos, Engenharia da Computação com 

ênfase em programação e operação de softwares para criação, desenvolvimento e 

especificação de objetos tridimensionais que possibilitem o estudo de superfícies não 

usuais e Áreas afins. 

 

Área de Conhecimento: Teoria, História e Crítica do Urbanismo, do Planejamento 

Urbano e do Paisagismo, Brasil / América Latina 
Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A          RT: DE                     Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Arquitetura e/ou Urbanismo; Doutorado em Arquitetura, 

Urbanismo, Planejamento Urbano e Áreas afins. 

 

Área de Conhecimento: Técnicas Retrospectivas, Tecnologia e Projeto do 

Patrimônio Edificado 
Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A            RT: 40h                 Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo; Doutorado em 

Arquitetura, Urbanismo e Áreas afins. 

 



Área de Conhecimento: História, Teoria e Crítica da Arquitetura 

Classe: A        Denominação: Professor Adjunto A            RT: DE                  Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Arquitetura, Arquitetura e Urbanismo; Doutorado em 

Arquitetura, Urbanismo e Áreas afins. 

 

 

 

 

Salvador, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA 
Reitor 

 


